
 

 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 Piazza Unità d’Italia n. 2 - C.A.P. 10010 – 0125- 53123 FAX 0125- 538447 

E-MAIL salerano.canavese@ruparpiemonte.it 

 
Ordinanza n. 17 / 2023           Salerano Canavese, 04.10.2023 

 
 

IL SINDACO 

 
 

VISTA la richiesta, ns. prot. n. 2595 / 2023 del 04.09.2023, con cui RCS Sport 
S.p.A. dichiara di aver ha indetto e organizzato per il giorno 5 ottobre 2023 una 
competizione ciclistica su strada per professionisti denominata “107° Gran Piemonte” 
richiedendone l’autorizzazione allo svolgimento ai sensi dell’art. 9 del Codice della 
Strada, D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

VISTA la lettera prot. 0186944 del 27.09.2023 cat. A.4/23. Gab. con cui la 
Questura di Torino al fine di garantire i necessari servizi di sicurezza pubblica 
sensibilizza le Autorità comunali ad adottare le opportune misure di vigilanza e 
viabilità nonché il presidio di tutte le intersezioni stradali, accessi, abitazioni, passi 
carrai, entrate/uscite da spazi prospicienti attività commerciali e aree di sosta 
all’interno dei centri abitati e comunque esistenti lungo la tratta interessata dal 
transito nei rispettivi comuni di passaggio della manifestazione agonistica; 

CONSIDERATO che la comunicazione della Questura di Torino individua altresì 
in linea di massima le intersezioni da presidiare con l’ausilio di volontari; 

CONSIDERATO che le strade interessate al passaggio della competizione 
ciclistica presenti sul territorio del comune di Salerano Canavese sono rappresentate 
esclusivamente dalla ex SP69 - complanare A5 fino alla successiva rotatoria-
complanare A5 direzione Lessolo; 

CONSIDERATO che l’orario di passaggio sul ns. territorio dei partecipanti alla 
suddetta competizione ciclistica, indicato nella cronotabella allegata alla richiesta di 
RCS Sport S.p.A e facendo riferimento alla media di passaggio più veloce, è stato 
stimato intorno alle ore 12:50; 

VISTO il Decreto L.vo n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali) 
 

ORDINA 

 
 

LA CHIUSURA PER IL GIORNO 5 OTTOBRE 2023 DELLA STRADA COMPRESA 

TRA LA ROTATORIA POSTA AD INTERSEZIONE TRA VIA SOTTOMONDONE E 

VIA FIORANO FINO ALLA SUCCESSIVA ROTATORIA–COMPLANARE A5 

DIREZIONE LESSOLO DALLE ORE 12:10 FINO AL PASSAGGIO 

DELL’AUTOMEZZO DI “FINE CORSA CICLISTICA” PER PERMETTERE IL 

TRANSITO DEI CORRIDORI PARTECIPANTI ALLA COMPETIZIONE 

DENOMINATA “107° GRAN PIEMONTE”. 

Per una perfetta applicazione della presente ordinanza saranno poste transenne di 
sbarramento nelle vie interessate.             
 
                 

                  Il Sindaco 
                    MANCUSO Arch. Domenico 
                (documento firmato digitalmente) 


